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ÖZET  

Devlet idaresinde söz sahibi olan kurumların başında siyaset ve bürokrasi kurumları gelmektedir. Birbiriyle 

ilişkili, bir o kadar da birbirine yakın olan bu iki kurum, devlet idaresinde kullanılan gücün kendilerine 

geçmesi ve kullanımında tek başına yetkili olunması hususunda iktidarın gücüne göre mücadeleye girdikleri 

görülmektedir. İktidarın elde ediliş ve iktidara gelişine göre şekillenen bu mücadelede genelde siyaset 

kurumunun ağırlığı oluşsa da, bürokrasi kurumu elinde bulundurduğu bazı faktörlerle (bilgi, uzmanlık gibi) 

siyaset kurumunu düzenlemeye ve etkisi altına almaya çalışmaktadır. Siyaset ve bürokrasi kurumları arasında 

devletin yönetimini ele geçirme ya da devlet yönetimine etki edebilme mücadelelerinin gerçekleştiği ortamda, 

her iki kurumu da etkileyebilen faktör olarak “kayırmacılık” karşımıza çıkmaktadır. Kayırmacılık, çalışma 

ortamında herkesin oldukça kolay, net şekilde görüp hissettiği, çoğunlukla yetki merkezi pozisyonlarında yer 

alan kişilerle yakınlık ölçütlerine göre resmi olmayan yollarla ilişki kurdukları bir etkendir. Bürokrasi ve 

siyaset kurumlarında işbaşına gelen ya da getirilen kişiler, zamanla pozisyonlarının kendilerine sağladığı 

güçle kurumlardaki kilit pozisyonlar başta olmak üzere hemen her yere kendilerine çeşitli şekillerde yakın 

gördükleri kişileri görev başına getirmektedirler. Bu durum hem kendilerinin görevde daha uzun süre 

kalmalarını sağlama hem de görevleri dışında kendilerini bağlı hissettikleri akraba, arkadaş, hemşeri, 

ideoloji gibi ölçütler ekseninde saygınlık kazanma ve bağlantılarını sağlamlaştırma açısından önemlidir. 

Çalışmada bürokrasi ve siyaset kurumları kavramsal çerçevede ele alınarak genel hatlarıyla belirtilmiştir. 

Devlet yönetiminde etkili siyaset ve bürokrasi kurumlarında hemen her dönemde etken olarak yer alan 

kayırmacılık faktörü tüm yönleriyle incelenmiş ve kayırmacılık türleri açıklanmıştır. Kayırmacılık etkeninin 

siyaset ve bürokrasi kurumlarındaki etkisinin ne olduğu ve nasıl etki ettiği çeşitli yönlerden ele alınarak 

ortaya konulmaktadır. 

ABSTRACT 

Political and bureaucratic institutions are at the beginning of the institutions that have a say in the state 

administration. These two institutions, which are related to each other and so close to each other, are seen to 

be engaged in a struggle according to the power of the government in order to transfer the power used in the 

state administration to them and to be authorized alone in its use. Although the weight of the political 

institution is usually formed in this struggle, which is shaped according to the acquisition of power and the 

coming to power, the bureaucracy institution tries to regulate and influence the political institution with some 

factors it has (such as knowledge, expertise). In the environment where the struggles between political and 

bureaucratic institutions to take over the management of the state or to influence the state administration take 

place, “nepotism” appears as a factor that can affect both institutions. Dec. Nepotism is a factor that 

everyone sees and feels quite easily, clearly in the working environment, and they mostly establish 

relationships with people in authority center positions in informal ways according to proximity criteria. 

People who come to work or are brought to work in bureaucracy and political institutions, with the power 

provided to them by their positions over time, bring people they consider close to them in various ways 

almost everywhere, especially in key positions in institutions. This situation is important both for ensuring 

that they stay in office longer, and for gaining respectability and strengthening their connections in terms of 

criteria such as relatives, friends, compatriots, ideology, political party, to which they feel connected outside 

of their duties. In the study, bureaucracy and political institutions are discussed in a conceptual framework 

and stated in general terms. The factor of nepotism, which is a factor in effective political and bureaucratic 

institutions in state administration in almost every period, has been stated in all aspects and the types of 

nepotism have been explained. What is the effect of the nepotism factor in political and bureaucratic 

institutions and how it affects is revealed by considering various aspects. 
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1. GİRİŞ 

Ġnsanların toplu halde yaĢamalarının sonucu olarak toplumsal bir sözleĢme ile ortaya çıkan devlet, kiĢilerin birey 

halindeki isteklerinin diğer bireylerin istekleriyle çatıĢmasının zorluklarını ortadan kaldırmak amacıyla 

kendilerinden daha güçlü gördükleri bir yapılanmadır. Ġnsanlar güvenlik, savunma gibi özellikle dıĢarıdan 

gelebilecek olan saldırılara karĢı koyma unsuru taĢıyan amaçlarla sözleĢme temelinde oluĢturdukları devletin 

görev alanı zaman içinde geniĢlemiĢ ve görevleri de çeĢitlenmiĢtir. Devletin temel fonksiyonlarının yerine 

getirilmesi için yönetimde yer alan kiĢiler bu görev alanlarındaki makamlara yetkilerinin ve güçlerinin 

devamlılığını sağlayabilmek amacıyla kendilerine akraba, eĢ-dost, komĢu, hemĢeri, ideoloji gibi faktörler 

temelinde yakın gördükleri kiĢileri getirmiĢlerdir. 

Devletin ortaya çıkmasından itibaren yetkili otoriteler tarafından görev verilmede etkili olan çeĢitli Ģekillerde 

kurulan yakınlık bağı “kayırmacılık” olarak ifade edilmektedir. Hemen her dönemde siyaset ve bürokrasi 

kurumlarında etkisi görülen kayırmacılık anlayıĢı, devletin varmak istediği hedef temelinde değil yetki 

makamında güçlü olan kiĢilerin bireysel Ģekilde varmak istedikleri hedeflerle örtüĢmektedir. Bu durum 

bireyselliğin devletin yönetim mekanizmasında ne denli etkinlik kurduğunun ve kurabileceğinin görülmesi 

açısından önemlidir. 

Bürokrasi ve siyaset kurumları temelinde değerlendirildiğinde kayırmacılık düĢüncesi; otoriter, totaliter, 

teokratik, demokratik rejimler ile monarĢik ve oligarĢik yönetimlerden hangisinde olursa olsun her dönemde 

devletin güç ve yetki mekanizmasını elinde bulunduran kiĢiler yetki ve güç kaybı yaĢamamak için kendilerine 

yakın buldukları kiĢileri çeĢitli görevlere getirmiĢlerdir. Böylece görev verdikleri kiĢilerin kendilerine sadakatle 

bağlı olacağından Ģüphe duymayan yöneticiler hem otoritelerini sağlamlaĢtırmıĢlar hem de etki kapasitelerini 

daha da geniĢleterek geniĢ kitleler arasında popüler hale gelmiĢlerdir. 

Bürokrasiye girebilmek amacıyla kiĢiler objektif koĢullar altında yapılan sınavlarda hukuken eĢit olarak 

yarıĢabilmektedir. Ancak bazı sınavlarda olduğu gibi mülakat sınavı da iĢin içine girdiğinde adaylar sınavda 

sorulacak olan sorulara hazırlanmaktan ziyade birbirleriyle adeta referans (torpil) bulma yarıĢına girmeleri sıkça 

karĢılaĢılan bir durumdur. Özellikle yerleĢilecek olan kurumda bürokrat tanıdık bulma ile cumhurbaĢkanlığı, 

bakanlık, milletvekilliği, belediye baĢkanlığı ve meclis üyeliği gibi makamlarda bulunan yetkililere ve etkili 

konumda bulunduğu için iktidar partisinin il/ilçe/belde baĢkanlarına ulaĢma yerleĢecek adaylar tarafından en sık 

tercih edilen yöntemlemler olduğu görülmektedir. 

Siyaset kurumunda ise siyasi partilerin genel merkez yönetimleri, milletvekilliği ve belediye baĢkan adaylığı, 

il/ilçe/belde baĢkanlığı gibi etkili ve önemli yerlerde görev alabilmek amacıyla kiĢiler yine o partinin yetkili 

mercilerinde bulunanlara çeĢitli yollardan ulaĢabilmeyi kendilerine görev edinmektedirler. Burada yetki 

makamındakilere akrabalık, okul arkadaĢlığı, hemĢerilik, sendikacılık, etnik ve mezhepsel köken, 

cemaat/cemiyet ve tarikat yakınlığı gibi etkenlere dayalı olarak bağ kurma ve ulaĢabilme arzusu taĢıyan adaylar 

yoğun bir uğraĢı içerisine girmektedirler. Bu durum genel olarak her seçim döneminde sıkça kamuoyuna 

yansımakta ve halk arasında dillendirilmektedir. 

Bürokrasi ve siyasette çeĢitli yakınlıklar kurarak ulaĢtıkları kiĢiler sayesinde görevlere gelenler tanıdık 

bulamayan ancak o kurumlara girmek isteyenlerle adil ve eĢit olmayan Ģekilde ve liyakat ölçüsüne dayalı olarak 

iĢe alınmadıklarından belirli bir süre sonra kurumların iĢleyiĢinde aksamalar meydana gelmesi hatta 

kurumlardaki çalıĢma sisteminin bozulması kaçınılmazdır. Yetki makamı sahibi olanların gücünü kullanarak 

iĢbaĢı yapan kiĢiler, gücün verdiği hissiyatla zaman içinde kurumdaki amirlerinin ya da partideki yetkililerin 

söylemlerine kulak asmamaya ve dikkate almamaya baĢlarlar. Bu durumun sonucunda ise bürokrasi ve siyaset 

kurumlarında entropinin (bozulmanın) olması kaçınılmaz olacaktır. 

ÇalıĢmada öncelikle bürokrasi ve siyaset kavramları genel olarak ve özellikleriyle birlikte ele alınacak, ardından 

kayırmacılık kavramı tanımları, açıklamaları ve türleri ile ayrıntılı bir Ģekilde açıklanacaktır. Ardından 

çalıĢmamızın da konusunu oluĢturan kayırmacılık kavramının bürokrasi ve siyaset kurumlarında hangi 

Ģekillerde ve ne denli bir etken olduğu ayrıntılarıyla belirtilecektir. 
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2. BÜROKRASİ KAVRAMI VE ÖZELLİKLERİ 

Bürokrasi sözcüğü, Latince bure-au ve Yunanca cratie kelimelerinin bir araya gelmesinden oluĢmaktadır. Bure-

au örtü, cratie ise güç, egemenlik, hâkimiyet anlamlarına gelmekte olup; birlikte her iki kelimenin birleĢmesiyle 

oluĢan bürokrasi ise masaların, devlet dairelerinin ve iktidarların egemenliği anlamına gelen bir kavramdır 

(Baransel, 1975:297). 

Bürokrasi kavramı bürolarda görev yapan kiĢilerin sahip oldukları bürokratik gücün yanında ayrıca siyasi bir 

güce de sahip oldukları tarzında ilk kez Fransız fizyokrat iktisatçı Vincent de Gournay tarafından dile 

getirilmiĢtir (Heper, 1983:290). Bürokrasi kavramını sistemsel olarak ilk defa ele alıp inceleyen ve araĢtıran kiĢi 

Alman sosyolog Max Weber’dir. Weber’e göre bürokrasi, geniĢ bir alandaki sosyal hareketlerin akılcı ve 

tarafsız temeller yönünden düzenlenip hayata geçirilmesi olarak ifade edilmektedir. Bürokrasi denildiğinde ilk 

olarak akla devlet idaresi ya da kamuya ait olan kurum ve kuruluĢlar gelse de, büyüklük olarak belli bir ölçüyü 

aĢan özel kuruluĢlarda da resmi iliĢkiler devreye girmekte ve bürokratik merkez ve yapılar meydana gelmektedir 

(Baransel, 1979:165). 

Bürokrasiyi örgütleĢme yaklaĢımı çerçevesinde ele alan Max Weber, tüm örgütlerin olgunluk dönemi olarak 

adlandırılan büyüme evrelerinde belli bir ölçüye ulaĢtıklarında rasyonel olarak hareket etmek ve önceden 

belirlenmiĢ olan temel ilkeler nezdinde hareket etmek durumuyla karĢı karĢıya kalacağını öne sürmektedir 

(Weber, 1986:193-208).   

Bürokrasinin tam olarak uygulanmaya baĢlandığı ilk devlet yönetimlerine bakıldığında Çin, Mısır ve 

Mezopotamya gibi eski çağ dönemlerinde kurulan medeniyetler akla gelmekle birlikte bilimsel olarak bu alanda 

yeterli kaynak ve dokümanlar bulunmamaktadır (Kaya, 1994:6). Devlet olarak adlandırılan en temel ve en geniĢ 

siyasi teĢkilatlanma ile ifade edilmeye baĢlanılan bürokrasi, sosyal alanlarda çalıĢma yapmakta olan 

araĢtırmacıların üzerinde en fazla durdukları konuların baĢında gelmektedir. Ancak ne var ki, klasik döneme 

kadar bu alandaki araĢtırmacılar bürokrasi olgusu üzerinde ortak bir tanımlamada buluĢamamıĢlardır (Gökçe ve 

ġahin, 2002:2). 

Modern bir kavram olarak bürokrasinin ortaya çıkıĢı devletlerin icra etmekle yükümlü oldukları görevlerin 

sayısal olarak artması ve buna paralel olarak da bu görevleri yerine getirecek personellerin yetiĢmesi sonucunda 

gerçekleĢmiĢtir. Yine bürokrasi olgusu incelemeye değer bir kavram olarak 20. yüzyılın baĢlarında kayda değer 

bulunmuĢtur (Jakoby, 1969:11). 

Devletin yönetimi ve iĢlerliğinin sağlanmasında en önemli kurumlardan biri bürokrasi kurumudur. Bürokrasi 

kurumu devletin yönetiminde siyaset kurumu ile birlikte söz sahibi olup, konjonktür olarak uygun zamanı 

yakaladığında siyaset kurumu ile kimi zaman güç mücadelesine girerek merkeze oturmak istemektedir. 

Bürokrasi kurumunun tarihsel geliĢimine etki eden faktörler arasında geçmiĢten günümüze doğru geldikçe 

devletin fonksiyonlarında ortaya çıkan artıĢ ve devlet yönetimlerinin çeĢitlilik göstermesi önemli olmuĢtur. 

Bunların yanında özellikle son yüzyıllarda yaĢanan ve tüm dünyayı etkileme potansiyelleri olan Sanayi Ġnkılâbı, 

Amerikan Devrimi, Fransız Ġhtilali, Burjuvazi Sınıfının güç kazanarak değiĢmesi gibi etkenler belirleyici 

olmuĢtur. Böylece devlet yönetimlerinde monarĢik ya da oligarĢik yapılara yönetim yetkisinin kullanımında 

atama ya da seçimle iĢbaĢına gelen kiĢilerden oluĢan meclis adı verilen kurumlar dâhil olmuĢtur (Kaya, 2022:6). 

Ġnsan sosyal bir varlık olması nedeniyle ilk zamanlar tek baĢlarına devam ettirdikleri yaĢamlarını zaman içinde 

korunma, barınma, beslenme, güvende hissetme gibi çeĢitli gerekçelerle diğer kiĢilerle ortak bir yaĢam Ģekli 

kurarak devam ettirmek zorunda kalmıĢlardır. Bu durumda bireyler kendi sahip oldukları hak ve yetkilerden 

bazılarını yukarıda ifade edilen gerekçeler nedeniyle baĢka bir kiĢiye devretmeyi uygun görmemiĢ, aralarında 

yaptıkları sözleĢme ile bireylerden daha üstün ve devlet adı verilen bir yapıya devretmiĢlerdir. Devlet 

kurumunun ilk dönemlerinde görev alanı içerisinde temel görevler olarak adlandırılan diplomasi, güvenlik ve 

savunma yer almaktayken zaman içinde bu temel görevlerin yanına eğitim, sağlık, kültür, bayındırlık, imar ve 

iskân gibi çok sayıda fonksiyon ilave edilmiĢtir. Bu sayısal artıĢ devletin halk üzerindeki etkisini ve imajını daha 

da güçlendirmiĢ, devletin halkla buluĢma konusundaki önemini ortaya koymuĢtur. Ancak iĢte tam da bu noktada 

tüm bu iĢleri gerçekleĢtirerek halkın sorunlarını çözmesi gereken bürokratlar halka üstten bakan bir anlayıĢ 

sergilemiĢler ve halkın bürokrasi kurumuna ve bürokratlara bakıĢ açısını olumsuz yönde etkilemiĢlerdir. 

Böylece halk bürokrasi kurumunu bir güç olarak gören ancak sorun çözme konusunda pek de istekli görmeyen 

verimsiz iĢlemekte olan hantal bir yapı olarak konumlandırmıĢtır. Halk bürokratları ise kiĢisellikten uzak 

hareket eden ve inisiyatif alamayan, katı kurallar çerçevesinde hareket etmekte olan bir yapı Ģeklinde görmüĢtür 

(Eryılmaz, 1993:1). 
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Bürokrasinin tanımına yönelik çok sayıda araĢtırmacının öne sürdüğü ifadeler bulunmaktadır. Eryılmaz’a 

(2017:20) göre bürokrasi; rasyonel Ģekilde hareket eden örgütler, verimsizlik ve kötü idare, büyük yapılı örgüt, 

çağdaĢ toplumlar, kamu idaresi, memurların yönetimi Ģeklindedir. Abadan’a (1959:11-13) göre bürokrasi; devlet 

yönetimi, kırtasiyecilik, yönetim ve örgütlenmeyi ifade etmektedir. Mises’e (1947:18-43) göre is bürokrasi, 

devletin yerine getirmekle yükümlü olduğu yönetim hizmetlerinin maddi ölçüt olan para ile ifade edilemeyen ve 

piyasada değerlendirilemeyen bir olgudur. 

Tanımlamalarda bürokrasinin yönetim ve halk açısından olumlu ve olumsuz birtakım özelliklere sahip oldukları 

ifade edilmektedir. Genel olarak bürokrasinin bir tanımı yapılacak olursa devletin yönetim görevini üstlenirken 

kar faktörü gözetmeyen, önceden belli kurallar ve ilkeler çerçevesinde eylemde bulunan, çalıĢanların iĢlerini 

iĢbölümü Ģeklinde ve profesyonel bir Ģekilde gerçekleĢtirdikleri, ast-üst iliĢkileri nezdinde hiyerarĢik bir yapı 

sergileyen teĢkilatlanma modelidir (Eryılmaz, 1993:34). 

Kamu hizmet ve politikalarının hazırlanma ve hayata geçirilmesinde fonksiyonel olarak önemli görevler icra 

eden bürokrasi kurumu aynı zamanda siyasi iktidarı elinde bulunduran ve hükümet adı verilen yapının en baĢta 

gelen partneri konumundadır. GeçmiĢten günümüze doğru devletin halkına götürmekle yükümlü olduğu hizmet 

alanlarının geniĢlemesi ve çeĢitlenmesi sonucu halka hizmet götürme ve halkla sürekli olarak karĢı karĢıya gelen 

bir konumdaki bürokrasi kurumunun ehemmiyeti artmıĢtır. 

Bürokrasinin yukarıda ifade ettiğimiz öneminin ve görevinin artmasına paralel olarak yetki alanlarında aynı 

Ģekilde bir durum ortaya çıkmamıĢtır. Devletin yönetiminde yetkiyi elinde bulundurmak isteyen siyasi irade 

zaman zaman bürokratların yetkilerini kısıtlama yoluna giderek tek hâkim güç olduğunu ortaya koymak 

istemiĢtir. Siyaset kurumunun bu denli aldığı kararlara karĢı bürokrasi kurumu ise makamlarının ve bilgi, 

birikim, uzmanlaĢma gibi faktörlerin kendilerine verdiği avantajlı durumları kullanarak mücadelelerini 

sürdürme yoluna gitmiĢlerdir. Bürokrasi kurumunun sahip olduğu ve kendisine avantaj sağlayan özelliklerinden 

bazıları Ģunlardır; 

 Yasalarla Düzenlenmiş Yetki Alanı: Bürokratik kurumların her birinin yapısına bakıldığında bu 

kurumların ve kurumlardaki personellerin uyacakları kuralların kanuni düzenlemeler çerçevesinde 

meydana getirildiği ve herkesin bu duruma uymakla yükümlü olduğu bir gerçektir. Kurumların ve 

kurumlardaki iĢleyiĢin kanuni düzenlemeler yörüngesinde gerçekleĢmesi bürokrasiye koruma sağlamakta 

ve aksi durumlarda ise yaptırımları beraberinde getirmektedir. Max Weber’in de özellikle üzerinde 

durduğu ve yasal otorite adını verdiği bürokratik otorite sistemsel bir bütünlük arz etmektedir (Eryılmaz, 

2004:45). 

 Otorite ve Hiyerarşi:  Bürokrasilerde teĢkilatlanma Ģekline bakıldığında yapılanmanın ast-üst iliĢkilerine 

dayalı bir hiyerarĢi içerisinde gerçekleĢtiği görülmektedir. Her bir üst makam kendisine bağlı olan ast 

makamların görevlerinden ve sistemin iĢlemesine katkıda bulunmasına yönelik iĢleyiĢten denetimsel 

olarak sorumludur. Ġdari olarak iĢbaĢında bulunan makamların halka götürecekleri hizmet alanı ile görev 

tanımlarının geniĢlemesi ve çeĢitlenmesi sonucu ortaya çıkması muhtemel problemler hiyerarĢi adı 

verilen denetim faktörü ile giderilmektedir. HiyerarĢi, aynı tüzel kiĢilikte yer alan ast-üst makamlarının 

bir bütün olarak hareket etmesini sağlarken iĢ ve iĢlemlerin de emir komuta mantığı ile sorunsuz bir 

Ģekilde ortaya konulmasını sağlamaktadır. Yetki ve sorumluluk sahibi konumundaki makamlar kendi 

görev alanlarıyla ilgilenmekte ve diğer yetkili mercilerle yetki ve sorumluluklarını paylaĢmamaktadır. 

HiyerarĢiye dayalı olarak teĢkilatlanan bürokrasi kurumunda yetki, görev ve sorumluluklar ile bunlara 

yönelik denklik ilkesi kesin olarak ifade edilerek yazılı kurallarla belirtilmiĢtir. Bürokratlara verilen yetki 

ve sorumluluklar kendilerine değil makamlarına verilmekte, bu yetki ve sorumluluklar en üst makamdan 

ast makamlara doğru hiyerarĢik bir çizgide ilerlemektedir. Burada üst makamlar denetleyici bir rol 

üstlenirlerken ast makamlar iĢleri icra eden birer rol üstlenmiĢlerdir. Yetki ve sorumluklar makamlara 

özgü olacak Ģekilde belirlenerek her bir makamın diğerinden kesin olarak ayrımı söz konusudur (BaĢaran, 

1989:63-64). 

 İdarenin ve İşleyişinin Yazılı Belgelere Dayanması: Yönetimin gerçekleĢtirmekle yükümlü olduğu iĢ ve 

iĢlemlerin yazılı belgelere dayanması fonksiyonların icra edilmesinde büyük önem arz etmektedir. 

Uygulamanın bu Ģekilde icra edilmesi yapılacak iĢlemlerin kayıt altına alınmasını sağlamakta ve 

çözülemeyen konuların daha sonraki seferlerde en baĢtan yapılmadan kalınan yerden devam edilmesini 

sağlamaktadır (Abadan, 1959:4).  

 Yetki ve Fonksiyonlarda İş bölümü ve Uzmanlaşma: Bürokrasi kurumunun en önemli avantajlarından 

biri alanları ile ilgili konularda uzun yıllardan beri çalıĢmakta oldukları görevlerdeki uzmanlaĢma seviyesi 

ve sahip oldukları bilgi ve birikimlerdir. GeçmiĢ dönemlerden günümüze doğru devlet yönetiminin 
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sunmakla görevli olduğu fonksiyonlardaki artıĢ bürokraside karmaĢıklığa yol açsa da, plan ve program 

dâhilinde hareket etmenin getirdiği durum ile hiyerarĢik kademelenme ile ortaya çıkan iĢbölümü tabloyu 

olumluya dönüĢtürmeyi sağlamıĢtır. ĠĢlerin gruplandırılarak ayrıĢtırılması hem çalıĢanların görevlerinin 

belirlenmesi ve en doğru sonucun çıkmasını sağlamakta hem de yönetim kademesindeki kiĢilerin iĢlerini 

ve denetimini kolaylaĢtırmaktadır. Görevde bulunan kiĢilerin uzun yıllardır kendi görev alanlarında 

bulunmaları ve konulara hâkimiyetleri kendilerini aranan kiĢi konumuna getirirken yürütme gücünü 

elinde bulunduranlar tarafından da dikkate alınmalarını sağlamaktadır. Siyasi iradeye sahip bulunan 

kiĢiler bürokratlara göre daha göz önünde ve önde bulunuyor gibi gözükseler de ülkelerin demokratiklik 

ve geliĢmiĢlik seviyelerine göre uzmanlık ve eğitim seviyeleri yüksek bürokratlara göre daha geri planda 

kalmaktadırlar (Sönmez, 1977:4). Bürokratların yetki ve görevleriyle ilgili konularda sahip oldukları güç 

kendilerinin uzun yıllar ilgili konumlarda bulunarak elde ettikleri bilgi ve birikimden ileri gelmektedir. 

Bu durumu modern çağın getirdiği teknolojik geliĢmeler ile birleĢtirdikleri takdirde bürokratların daha da 

önemli bir konuma gelmeleri kaçınılmazdır. Ayrıca günümüzde siyasi irade sahiplerinin gücü bilgi ve 

birikim sahibi uzman bürokratlar ile iliĢkilerine bağlıdır (Heper, 1983:292). 

 Gayri Şahsilik: Bürokrasinin bu özelliği halkın baĢvuracağı iĢ ve iĢlemlere düzenleyici hukuk kurallarına 

uygun bir Ģekilde ve yazılı olarak müracaat etmesini ifade etmektedir. Böylece personellerin müracaatta 

bulunan kiĢilerle duygusal bir bağ kurmadan objektif bir Ģekilde görevlerini yapmalarını ve herkesin 

düzenlemelerden eĢit olarak faydalanmalarını sağlanmaktadır (Abadan, 1959:66). Personellerin baĢvuran 

kiĢilere karĢı din, dil, ırk, mezhep, cinsiyet, siyasi düĢünce gibi herhangi bir ayrım gözetmeden yaklaĢım 

sergileyerek tarafsızlıklarını korumaları gerekmektedir. Eğer personeller ayrımcı bir bakıĢ açısına sahip 

olarak görevlerini icra ederlerse, kamu idaresinde bir süre sonra bozulmaların baĢlaması kaçınılmazdır 

(Özsemerci, 2005:13-14). 

 Kariyer: Bürokraside görev alan ve bürokrat olarak adlandırılan kiĢiler kamuda çalıĢmanın getirdiği 

istikrarlı ve güvenceli bir Ģekildeki çalıĢma hayatında bulunmaktadır. Memur olarak iĢe baĢlayan kiĢiler 

zaman içerisinde adlıkları eğitim ve iĢlerindeki kıdem ile birlikte belirli bir süre sonra görev alanlarında 

ilerleme fırsatına kavuĢmaktadırlar. Hem güvenceli bir meslek hayatında yer alam hem de Ģartların 

sağlanması durumunda daha üst düzeylere gelme durumu kamuda çalıĢmayı cazip hale getirmektedir. 

Görevlerinde ilerlemesi gereken personellerin belirlenmesinde objektif ilkelerin devreye sokulması 

gerekmekte; akraba, hemĢeri, arkadaĢ, partili gibi objektif olmayan birtakım faktörlerden uzak 

durulmalıdır. Sonuçta ise personel seçiminde iĢe göre kiĢi kriteri çerçevesinde hareket edilerek kurumdaki 

iĢleyiĢin sürekliliği sağlanmıĢ ve baĢarı yakalanmıĢ olacaktır (Ataman, 2001:97). 

 Ayrıntılı Kural Yapısı ve Kurallara Bağlılık: Bürokraside yapılacak iĢ ve iĢlemler ile bunların nasıl 

olacağına dair ifadeler önceden düzenlenmiĢtir. Önceden belirlenmiĢ olması bürokratların görevleri 

esnasında yetkiyi kullanırken objektif bir Ģekilde hareket etmelerini sağlamak, kiĢi ve durumlara göre 

değiĢmeyen bir standart yapı oluĢturabilmektir. 

 Memurlar Tarafından Yönetim ve İstikrarlı Yapı: Bürokrasi devlet yönetiminde iktidarın kullanımına 

hâkim olmayı ya da en azından ortak olabilmeyi amaçlayan bir kurumdur. Atamayla iĢbaĢına gelen 

bürokratlar seçimle iĢbaĢına gelen siyasilere göre makamlarında daha uzun süreli kalmaları ile 

görevlerinde bilgi ve uzmanlaĢma kriterleri sayesinde bir güç merkezi oluĢturmaktadırlar (Tataroğlu, 

1997:12). Böylece bürokratlar iĢ hayatlarında endiĢe duymadan güvenceli olarak mesleklerini 

sürdürmektedirler. 

 

3. KAVRAMSAL AÇIDAN SİYASET  

Arapça kökene sahip bir kelime olan siyaset at, deve yetiĢtiriciliği ve terbiye edilmesi ile eğitilmesi manalarına 

gelmekte ve aynı anlamlara gelen “siyasa” terimi ile ifade edilmektedir. Bu terim ilerleyen zamanlarda birine 

bakmak ve ilgilenmek Ģeklinde anlam kazanmıĢtır. Günümüzde insanların, Ģehirlerin idaresi ve yaĢam 

düzeylerine katkı sunulması ile mevcut iletiĢimin devam ettirilmesi olarak yer bulmaktadır (Yılmaz ve Doğan, 

2013:268). 

Ġnsanlar doğdukları andan itibaren var olan farklı özelliklerine ilaveten aile, arkadaĢ, ortam gibi faktörlerin ve 

sosyo-ekonomik Ģartların etkisiyle değiĢik düĢünce ve çıkar anlayıĢlarına sahiptirler. Bunun sonucu olarak da 

birbirleri üzerinde egemenlik kurma ve kendi düĢüncelerini kabullendirebilmek için mücadele ve çatıĢma 

içerisine girmektedirler. ĠĢte bu mücadele ve çatıĢma olguları ile temel amaç olan iktidarın ele geçirilmesi ya da 

ortak olunması siyaset adı verilen kurumun temel varlık alanını oluĢturmaktadır (Kapani, 2019:23-24). 
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Siyaset kavramı yerine politika sözcüğü de kullanılmaktadır. Siyaset (politika) devlet adı verilen en büyük ve 

temel organizasyonun kurulmasından itibaren tüm devletlerde var olan yani evrensel ve süreklilik özelliği 

gösteren bir kurumdur. Yine politika kavramı toplumda var olan değerlerin belirli güç merkezleri arasında 

dengeli ve orantılı bir Ģekilde dağıtımını, çatıĢmaları ve mücadeleleri ifade etmektedir. Bunun yanında siyaset 

kavramı farklı Ģekillerdeki düĢüncelerden dolayı çatıĢma ortamı doğursa da, aynı zamanda bu farklılıkları tek bir 

potada Ģekillendirerek bir uzlaĢma ortamını da beraberinde getirmektedir. Son olarak politika genel olarak 

kiĢilerin yaĢamlarına bir Ģekilde etki eden ve Ģekillendiren bir fonksiyona sahiptir (Kapani, 2019:25-28). 

Siyaset teriminin günümüze kadar çok sayıda tanımı yapılmıĢtır. Buradan hareketle siyaset bilimciler tarafından 

genel kabul görmüĢ, ortak bir tanım bulunmamaktadır. Ancak kavramın tanımlanması (açıklanması) noktasında 

genel kabul görmüĢ bazı özellikler de bulunmaktadır. Örneğin hemen herkesin fikir birliğinde bulunduğu 

noktalardan birisi, devlet adı verilen üst yapının yetki ve fonksiyonlarının yürütülmesinde gücü eline geçirmek 

ve bu yolda mücadelede bulunmak olduğu söylenebilir. Siyaset kavramını değerlendirmeye çalıĢanlar arasında 

onu sanat, devlet yönetimi, devlet yönetiminde güce sahip olma, otorite temelinde yürütülmekte olan iliĢkiler 

olarak ifade edenler bulunmaktadır (Tatar, 1997:15). 

Siyaset kavramını Platon “insanların rızaları ile idare etmek sanatı”, Bismarck “mümkün olanın sanatı”, 

Aristoteles ise “insan mutluluğunu gerçekleştirme sanatı” Ģeklinde belirtmektedir (Daver, 1976:111). Bu 

kavramın açıklanmasında çok farklı tanımlamalar bulunmakla birlikte çoğunluk tarafından en kayda değer 

bulunanı ve kabul edileni Harold Lasswell tarafından “kimin, nerede ne zaman ne elde edeceğinin otorite 

yoluyla belirlenmesi” veya “kaynakların ve değerlerin otorite yoluyla dağıtımı” Ģeklinde ifade edilenidir 

(Lasswell, 1958). 

Siyaset toplumun genelini ilgilendiren bir olgu olduğundan kiĢinin sadece kendisini ilgilendirmemekte, 

çevresiyle birlikte bir bütün açıdan değerlendirilmesi gerekmektedir. KiĢinin çevresiyle olan iliĢkileri 

neticesinde ortaya çıkan siyaset olgusu ve iliĢkileri, bu iliĢkilerin hangi Ģekillerde gerçekleĢeceğini kendine özgü 

yöntemlerle Ģekillendirmektedir. Toplumsal kesimde yapılan iĢ ve iĢlemler ile bunların gerçekleĢtirilmesine 

yönelik genel kabul meĢru bir otoritenin varlığına bağlıdır. Siyasetteki meĢru bir temele dayalı olarak varlık ve 

değer aktarım durumu siyaset terimi ile açıklanmaktadır (Çelik ve Mardinli, 2018:39). 

Siyaset genel olarak değerlendirildiğinde toplumsal yaĢamın belli bir düzen içerisinde sorunsuz ilerleyebilmesi 

amacıyla belli organlar vasıtasıyla (yasama, yürütme gibi) kurallar koyan, değiĢtiren ya da iĢlevsiz olanları 

tamamen kaldıran ve uygulama evresinde de aktif Ģekilde bulunan bir eylemler silsilesidir. Siyasetle ilgili 

yukarıda da ifade ettiğimiz gibi birçok tanım yapılmıĢ olup, bunların kendi içlerinde doğruluk değerlendirmeleri 

görecelidir. Siyaset geniĢ bir açıdan bakıldığında Ģunları kapsamaktadır (Heywood, 2007:22-23); 

 Hükümetin yürütme gücünü kullanmasından doğan iĢler 

 Kamusal problemler ve kamusal iĢler 

 Ġktidar gücünün ve mevcut kaynakların paylaĢımı 

 Farklı düĢünce / ideolojilerin birbirleriyle mücadeleleri ve uzlaĢısı  

Modern çağda siyaset kavramı halkın demokratik açılardan katılımını, azınlıkların haklarını ihmal etmeden 

çoğunluğun temel alınmasını, liberal bir yaĢamı, bireylerin temel hak ve özgürlüklerinin güvence altına 

alınmasını, hukuk anlayıĢını önde tutan bir yapısal ilkeler anlayıĢı çerçevesinde yürütülmektedir (Çetin, 

2003:34). 

 

4. KAVRAMSAL AÇIDAN KAYIRMACILIK 

Kayırma kayırmak iĢi; kayırmak eylemi ise birini koruyarak baĢarısını sağlamak, elinden tutmak yardım etmek, 

bir kiĢiyi baĢkalarına zarar verdiğini bilerek desteklemek, birine hak etmediği halde iĢiyle ilgili kolaylıklar 

sağlamak Ģeklinde ifade edilmektedir (TDK Sözlüğü, 2011:1364). Birçok ülke açısından baktığımızda kanuni 

düzenlemeler çerçevesinde ele alınmayan ve daha çok kiĢi ya da kiĢilerin vicdanlarıyla değerlendirmeye tabi 

tutacakları kayırmacılık kavramı etik dıĢı olarak kabul edilen bir olgu olarak düĢünülmektedir (Biber, 2016:13-

14). 

Bürokraside görevli olan kiĢiler her zaman olmasa da kamusal menfaatler yerine kendilerinin o görev ya da 

makamlara gelmesini sağlayan kiĢileri, kıramama ya da onlara gönül borcunu ödemek için kayırmacılık anlayıĢı 

çerçevesinde kendilerine yapılanı unutmadıklarını gösterircesine kayırmaya tabi tutmaktadırlar (Yıldız, 

2007:1053). Kayırmacılık toplumsal kesimde genel olarak etik dıĢı bir davranıĢ olarak görüldüğünden sır gibi 
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saklanmaya çalıĢılan bir olgudur. Bunun sebebi ise kamuda görevli personellerin iĢbaĢına gelmede kayırma 

durumu ile ilgilerinin kendi dıĢındaki kiĢiler tarafından bilinmesini istememeye dayanmaktadır. KiĢiler kendi 

bildikleri bu durumun baĢkaları tarafından bilinmesini istemediklerinden iĢbaĢı yaptıklarında daha çok çalıĢarak 

bu durumu örtmeye çalıĢmaktadırlar. Bazen de kiĢiler yönetimden gelecek baskı ve diğer çalıĢanlarla oluĢacak 

rekabet ile kendi arkalarının güçlü olduğunu ispatlarcasına bu durumu açıktan belirtmeye çalıĢmaktadır (Biber, 

2016:33). 

Toplumda insanlar, hayatlarına devam ederken sosyalliğin bir sonucu olarak birbirleriyle sürekli iliĢki içerisinde 

olmakta ve yakınlık kurmaya çalıĢmaktadır. Yakınlık kurmada etken olan faktörlere bakıldığında ise karĢımıza 

kan bağı, arkadaĢlık, siyasi ideoloji, komĢuluk, dini inanç ve bağlı olunan cemiyetler, hemĢerilik ile dostluk gibi 

etkenler çıkmaktadır. ĠĢte bu faktörlere bağlı olarak ortaya çıkan tabloda bireylerin yakınlık kurarak diğerleri 

aleyhine ortaya çıkardığı durum, kayırmacılık olarak ifade edilmektedir (Özkanan ve Erdem, 2015:8). 

Kayırmacılık kavramsal olarak yazın alanında ve idare hayatında ilk kez 1828 yılında General Jackson’un 

kamusal alanda gerçekleĢtirilen istihdamlardan faydalanması sonucu Amerika BirleĢik Devletleri BaĢkanı 

seçilmesi sonrasında dile getirilmiĢtir (Bulgan, 2021). Kayırmacılık kavramı toplumsal olarak 

değerlendirmelerde, ister kamuda ister özel sektörde olsun çalıĢma hayatındaki kiĢilerin kendilerine akraba, 

arkadaĢ, dost, partili, hemĢeri gibi etkenlerden dolayı yakın gördükleri kiĢi ya da kiĢileri çalıĢma hayatına 

alınmasını sağlayarak ya da terfilerini gerçekleĢtirerek objektif Ģartlara dayanmayan kiĢisel bağlantıların 

sağlanmasıdır (Kavasoğlu, 2017). Kurum ve kuruluĢlarda makam ve mevki olarak üst düzeylerde bulunan 

kiĢiler çeĢitli Ģekillerde toplumsal bağ ve yakınlık kurdukları kiĢileri kurum ve kuruluĢlar ile buralarda 

çalıĢanların çıkarlarını düĢünmeden eğitim, yetenek, bilgi ve birikim gibi faktörleri dikkate almadan yetkilerini 

kullanarak üst pozisyonlara getirmesi kayırmacılık olarak ifade edilmektedir (Karaca, 2021:18). 

Türkiye tarzındaki düĢük performansa dayalı kültürlerde kurumsal açıdan gerçekleĢtirilecek belirlemeler 

genellikle iliĢkisel olarak değerlendirileceği ve kalacağı için performansı iyi olan çalıĢkan bir personel 

olmaktansa makam sahibi bir kiĢinin yakını olmak kiĢiyi daha değerli hissettirmektedir. Türk toplumunun 

sosyolojik yapısına baktığımızda genellikle cemiyetçi ve güven duygusunun zayıf olduğu görülmektedir. Bunun 

doğal bir sonucu olarak özellikle üst düzey makamlara getirilecek kiĢilerde aranması gerekli kriterlerin 

karĢılanmasından daha çok makama getireceklere sadakat ve bağlılık kriterlerini taĢıyıp taĢımadıklarına 

bakılmaktadır. 

Kayırmacılık sisteminde kral, imparator, derebeyi, hükümet lideri, parti lideri, kurum ve kuruluĢ amiri gibi 

iktidarı elinde bulunduran kiĢilerin iĢbaĢına getirecekleri personelde yeterli eğitim ve donanımdan ziyade 

kendisine kan bağı ya da düĢünce sitemine yakın olması nedeniyle tercih edilmesi durumu bulunmaktadır 

(Yıldız, 2017:1053). Bu sistemde kiĢiler üst düzey görevlere görevlerini hak ettikleri için değil, sisteme ayak 

uydurma düĢüncesi bulundukları ve yakın olarak görüldükleri için getirilmiĢlerdir. 

Kayırmacılık hemen her ülkede var olmakla birlikte bilgi, birikim, teknoloji gibi modern çağın etkili 

faktörlerinden uzak olan geliĢmemiĢ ve sosyal bağları güçlü olan ülkelerde daha fazla görülmektedir. Bilimsel 

alanda araĢtırma yapan kiĢilere göre kiĢilerin samimi bir davranıĢı olarak görülen ve rasyonel Ģekilde 

anlamlandırılan kayırmacılık duygusallıktan ve keyfilikten uzak seçilmiĢ bir eylem olarak değerlendirilebilir 

(Özler vd., 2007:437-438). 

Genel olarak değerlendirildiğinde kayırmacılık; örgütlerin çalıĢma ahlakı, anlayıĢı ve disiplini ile bağdaĢmayan, 

iĢe alım ya da terfilerde hak ve adalet gözetilmeyen, iĢe göre personel seçmenin değil, gücü elinde bulundurana 

sadakatle bağlılığın esas alındığı bir olgudur. Yine yeterli bilgi, birikim ve donanımdan ziyade üst pozisyondaki 

kiĢilerle herhangi bir Ģekilde yakınlık ve bağın kurulmasının önemsendiği, kanuni olarak bir yaptırımının 

olmaması nedeniyle idarecilerin çekinmeden gerçekleĢtirmeyi sürdürdüğü ancak etik dıĢı olarak kabul edilen bir 

düĢünce yapısıdır. 

 

4.1. Kayırmacılık Türleri 

Kayırmacılık, kurulan yakınlık ve bağa göre farklı farklı isimlendirilmiĢtir. Bu çalıĢmada kayırmacılık türleri 

olarak iĢe alımlarda ve yükselmelerde adam kayırmacılığı (akraba kayırmacılığı/nepotizm ve eş-dost 

kayırmacılığı/kronizm), siyasal kayırmacılık (patronaj-partizanlık), hizmet kayırmacılığı, oy ticareti, lobicilik 

ele alınmıĢtır. 
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4.1.1. Adam Kayırmacılığı 

Torpil ve iltimas sözcükleri ile eĢ anlamlı olan adam kayırmacılığı, kamuda iĢe alımlarda ve üst pozisyonlara 

getirilmelerde liyakat ilkesi yerine akraba, eĢ-dost, hemĢeri, komĢu, arkadaĢlık gibi faktörlerin etkili olması 

durumudur. Adam kayırmacılığı akraba kayırmacılığı (nepotizm) ve eĢ-dost kayırmacılığı (kronizm) olarak iki 

baĢlık altında ele alınmaktadır. 

 Akraba Kayırmacılığı (Nepotizm): Nepotizm, kiĢiler arasında gerçekleĢen ve çıkarların karĢılıklı olarak 

çatıĢtığı kayırmacılık türü olarak ifade edilmektedir. Yine birlikte çalıĢan personellerin bulundukları 

makam ve mevkiinin yani kamu gücünün kullanılarak kendi hesabına pozitif katkı sunacak bir durumun 

ortaya çıkarılmasıdır (Boadi, 2000:197). Üst düzey yöneticilerin göreve getirilmesinde kiĢilerin görev için 

yeterli bilgi, birikim, ehliyet ve liyakat unsurları dikkate alınmadan kiĢinin makam ve güç sahiplerince 

sadece akrabalık bağına dayanan yakınlık nedeniyle öncelik tanınarak göreve getirilmeleri durumu söz 

konusu olmaktadır (Gönülaçar, 2014:10). Nepotizmde iktidar ve güç sahibi kiĢilerce akrabalık iliĢkisine 

dayalı olarak kiĢilerin yasal mevzuat ve adalet anlayıĢına dayanmayacak Ģekilde kamu idarelerinde iĢe 

alınması ve üst düzey yönetim kademelerine getirilmesi gerçekleĢmektedir (Aktan, 2001:57). Aynı soya, 

aĢirete, klana, kabileye mensup kiĢilerin kamu bürokrasisinde, siyasette ya da herhangi bir sektörde iĢe 

alımda ve terfilerde tercih edilmesi ve bu bağların güçlendirilmesi durumu ise tribalizm olarak ifade 

edilmektedir (Özkanan ve Erdem, 2014:189). Nepotizm ülkeler ve toplumlar açısından 

değerlendirildiğinde geliĢmemiĢ ya da geliĢmekte olan ülkeler, eğitim seviyesi düĢük ve geleneksel 

kültürün baskın olduğu toplumlar ve küçük çaplı kuruluĢlarda yaygın bir Ģekilde görülmektedir. Kurum 

ve kuruluĢlarda sosyal ve kültürel yaĢantısı bu tarz olan toplumlarda göreve getirilme ve terfi ettirilmenin 

bu Ģekilde yaygınlaĢması sonuç olarak sorunları beraberinde getirmektedir. 

 Eş-Dost Kayırmacılığı (Kronizm): Bu kayırmacılık türünde ise görev verilmede ya da terfi ettirilmede 

liyakat ve ehliyetli olma faktörleri dikkate alınmamakta, bunun yerine eĢ-dost adı verilen ve yakınlık 

duyulan kiĢiler makam ve güç sahipleri tarafından tercih edilmektedir (Özsemerci, 2003:29). EĢ-Dost 

kayırmacılığı, akraba kayırmacılığına benzer bir durum olup yönetim ve seçme yetkisini elinde 

bulunduranların tercih etmede akraba yerine kendisine yakın olan eĢ ve dostlarını seçmesi ve göreve 

getirmesidir. Bu anlayıĢ eski dönemlerde yaĢamıĢ ilkel toplumlarda görülen ve çıkar gözeten durumları 

ifade eden bir durumun günümüzdeki örneğidir (Gönülaçar, 2014:10). HemĢericilik iliĢkisinde aynı 

memleketten olan kiĢilerin birbirleri arasında düğün, cenaze, ortaklık, dernek kurma gibi birtakım 

konularda dayanıĢma olgusu farklı memleketli olan bir kiĢinin dâhil olmamasına dayanmaktadır 

(Aslanoğlu, 1998:97). ĠĢe yerleĢtirmelerde ve görevde yükseltmelerde eĢ-dost iliĢkisi ve yakınlığına 

benzer bir durum da hemĢerilik iliĢkisidir. KiĢilerin aynı kentte doğup büyümesi, yaĢaması gibi faktörler 

de yetki ve güç sahiplerinin tercihlerinde etkili olmaktadır. Bu durumda hemĢeri iliĢkilerine dayalı 

yakınlık da kronizm kapsamında değerlendirilmektedir (Aktan, 2001:57). 

 

4.1.2. Siyasal Kayırmacılık (Partizanlık/Patronaj) 

Güç ve makam sahibi olan yetki düzeyindeki kiĢilerin iĢe alım ve terfilerde partili olan/partili olmayan ayrımı 

yaparak seçim dönemleri baĢta olmak üzere siyasi partilerine ve aday olarak çalıĢanlarına katkı sağlayan kiĢileri 

kamusal olanaklardan istifade etmelerini sağlamaları siyasal kayırmacılık olarak adlandırılmaktadır. Çoğu 

ülkede seçim zamanlarında ve genel olarak da siyasi parti teĢkilatlarında görev alan ve çalıĢmalarıyla destek 

sunan kiĢiler iktidara ya da yönetime gelindiğinde yetkililer tarafından kamu sektöründe iĢe alınmaya ve kamu 

kurumunda çalıĢmakta ise terfi ettirilmektedir (Yılmaz ve Kılavuz, 2002). Bunun sonucunda kamusal hizmet 

arzında ve dağıtılmasında yerindelik ve ihtiyaç amaçlarının dıĢına çıkılarak siyasi düĢünce, ideolojik yakınlık, 

partililik, tarafgirlik, partiye destek ve oy verme gibi faktörlerin ön plana çıktığı ve etkili olduğu görülmektedir 

(Gönülaçar, 2014:10). 

Kamu sektöründeki iĢe alınma ve terfi ettirmelerde bu tarz uygulamaların yapılması ve yaygınlaĢması 

vatandaĢlar tarafından eĢitlik ve adalet ilkleriyle bağdaĢmayan bir tutum olarak algılandığı için devlete olan 

güveni sarsıcı bir durum olarak nitelendirilmektedir (Meriç ve Erdem, 2013:469). Partizanlık olarak adlandırılan 

siyasal kayırmacılık kamu bürokrasisinde üst, orta ve alt düzeylerde kamunun kaynak stokunun yanlıĢ 

kullanılarak israf edilmesine sebep olmaktadır (Aktan, 2001:58). 

Türkiye’de kamu idaresinde iĢe alımlar ve terfilerde gözetilmesi gereken en temel ilkeler liyakat ve 

objektifliktir. Ancak seçimler yoluyla tecelli eden siyasi irade sonunda, personel seçme ve yerleĢtirmelerde 

eĢitlik ve adalet ilkeleri ile bilgi, birikim ve yetenek aranmadan vazgeçilerek siyasallaĢma kavramı girmektedir. 
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Kamu çalıĢanları ise üst düzeylere gelmek için kendilerini bilgi, tecrübe ve teknolojik yeniliklerle geliĢtirmek 

yerine siyasi iktidarı elinde bulunduran ya da iktidarı el alma potansiyeli bulunan partilere doğru yakınlık kurma 

çabası içine girmektedirler (Eryılmaz, 2007:253). 

 

4.1.3. Hizmet Kayırmacılığı 

Siyasi partilerin ya da siyasi liderlerin seçmenlere yönelik dikkatleri üzerlerine çekerek birlikte yürüyebilmek ve 

oy desteklerini sağlayarak seçilebilmek amacıyla seçim zamanlarında etkili olabileceğine inandıkları kiĢileri 

kamuda istihdam etme ya da sözünü verme durumu hizmet kayırmacılığı olarak değerlendirilmektedir. Siyasi 

partiler bu tarz kiĢileri içlerine katarak hem seçilebilmeyi garantiler hem de bir dahaki dönemler için ön hazırlık 

yapmıĢ olurlar.  Ġktidarda bulunan hükümetler seçim dönemlerinde ekonomik anlamda harcamalarını oy verme 

dağılımını temel alarak bölgesel olarak farklı Ģekillerde dağıtabilmekte ve kaynakların programsız bir Ģekilde 

harcanmasına neden olmaktadırlar (Aktan, 2001:59). 

Seçim dönemlerinde belli bir plan ya da programa dayalı yapılmayan ve bölgeler arasında büyüklük olarak da 

farklılaĢan harcamalar seçmenler arasında adaletsizlik ve eĢitsizlik Ģeklinde değerlendirilmektedir. Bu durum da 

seçmen algısının bölgesel temelde siyasi iktidara yakınlaĢma ya da siyasi iktidardan uzaklaĢma Ģeklinde ortaya 

çıkmaktadır (Meriç ve Erdem, 2013:469). Bütçe temelinde sağlık sektörüne ayrılmıĢ olan harcama miktarının 

seçim döneminde seçimi kazanabilmek amacıyla harcanıyor olması hizmet kayırmacılığı durumunu 

örneklendirmektedir (Özbek, 2007:49). 

 

4.1.4. Oy Ticareti ve Lobicilik 

Oy ticareti seçim sürecinde kullanacağı oyun rengini temin edeceği menfaat karĢılığında (örneğin kamuda işe 

alınacağına dair söz verilmesi ya da üst düzey bir görevde değerlendirilmesi) açıktan belli etmesidir. Ayrıca 

kanun yapmakla görevli yasama üyelerinin kanun yapma sürecinde karĢılıklı çıkarlarını gözeterek ortak bir 

paydada buluĢmaları tarzındaki durum da bu kayırmacılık türüne örnek oluĢturmaktadır (Aktan, 2001:59). 

Oy ticareti kavramı demokratik olgunluğa eriĢmemiĢ, kanunlara bağlılığın tam olarak anlaĢılmadığı ve adalet, 

eĢitlik gibi ilkeleri göz ardı eden toplumlarda yaygın bir durum olduğu bilinmektedir (Fındıkçı, 2013:77). Her 

ne Ģekil ve tarzda gerçekleĢirse gerçekleĢsin adil ve eĢit olmayan yollarla liyakat ve objektiflik ilkelerinden taviz 

vererek ortaya çıkan bu durum yönetim kademesinde yozlaĢmayı ve tutarsızlığı beraberinde getirecektir. 

Kayırmacılık türlerinden biri olan lobicilik faaliyeti, dünyanın her yerinde uygulama olanağı olan ve kamusal 

alanda çalıĢmalarda yer bulma ya da görev alanında yükselmelerde adil ve haklılığa dayalı olmayan Ģekilde 

ortaya çıkan bir yöntemdir (Babaoğlu, 2016:300). 

 

5. SİYASET VE BÜROKRASİDE KAYIRMACILIK FAKTÖRÜ 

Devlet yönetiminde en önemli kurumlardan olan siyaset ve bürokrasi kurumları yasama, yürütme ve yargı gibi 

devletin üç temel fonksiyonu ile de iliĢkilidir. Yasama organı siyaset kurumu ile idarenin düzenleyici hukuk 

kuralları adı verilen anayasa, kanun gibi düzenlemeleri hayata geçirirken yargı ise bu düzenlemeler sonucunda 

ortaya çıkan özellikle olumsuzluk içeren durumların ortadan kaldırılması yönünde çaba harcamaktadır. Yürütme 

organı ise hem siyaset kurumunun yönünü tayin ederek neler yapılabileceği ile ilgilenmekte hem de bürokrasi 

kurumu aracılığıyla siyasi mekanizmanın vereceği direktifler doğrultusunda devletin iĢ ve iĢlemlerini hayata 

geçirmektedir. 

Bürokrasi ve siyaset kurumları devlet idaresinde söz sahibi olabilmek amacıyla birbirlerine rakip olsalar ve kimi 

zaman da güç mücadelelerine girseler idarenin güçlü bir Ģekilde iĢlemlerini yürütebilmesi için birbirleriyle 

kontakt hareket etmeleri gerekmektedir. Siyaset kurumu devletin iĢlerliği için yetki makamında bulunması 

dolayısıyla kararları almakta, bürokrasi kurumu ise alınan kararları teknik açıdan olgunlaĢtırarak uygulanmasını 

sağlamaktadır. 

Demokrasi kültürünün tam olarak yerleĢmediği ve uygulandığında ise hukuki düzenlemelerle desteklenmediği 

devlet yönetimlerinde iĢbaĢına gelen kiĢiler için bürokrasi ve siyaset kurumlarındaki idari sistemin kurulması ve 

iĢlemesinde teknik donanım, eğitim, kariyer, yetenek, bilgi ve birikim gibi faktörlerden daha çok sadakat ve 

yakınlık faktörleri önemlidir. Siyasi iktidarı elinde bulunduranlar idari görev ve yetkili mercilere kendi 

kurdukları idari iĢleyiĢ sisteminin devamlılığını sağlamak için akraba, arkadaĢ, dost, ideolojik düĢünce, siyasal 
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parti, hemĢeri, komĢu, sendika gibi kriterleri temel alarak yakınlık duydukları kiĢileri getirmektedirler. Dünden 

Bugüne Türkiye‟nin Toplumsal Yapısı isimli eserde kayırmacılık ile ilgili genel olarak Ģu ifadeler 

kullanılmaktadır (Kaçmazoğlu, 2017:400); 

“Kırsal alandan kente göç sürecinde, kente gelen kitleler, öncelikle kendi hemşerilerinin yanına 

yerleşmektedirler. Türkiye‟nin toplumsal yapısında patronaj önemli bir unsurdur. Kırsal alanda 

„ağalık patronajı‟ ile yaşayan bireyler, kente göç edince ağalık patronajının yerini sırayla 

dönemsel olarak „hemşeri patronajı‟, „siyasi parti patronajı‟ ve „dinsel cemaat patronajı‟ 

almaktadır”. 

Bu ifade bize Türkiye’nin toplumsal yapı olarak çeĢitli Ģekillerde kurmuĢ olduğu bağların ne denli güçlü ve 

etkili olduğunu göstermekte, kiĢilerin de bu duruma yatkın olduklarını göstermektedir. Siyasilerin sahada 

etkinlik kurmada önemli bir araç olarak gördükleri tanınan/tanıdık kiĢilerle bağ kurma iliĢkisi özellikle seçim 

zamanları baĢta olmak üzere kendi lehlerine avantaj oluĢturmada her zaman önemli bir etkendir. Köy, kasaba, 

belde, mahalle, semt gibi yerleĢkelerde bu tarz kiĢilere ulaĢıp kendi tarafında bulunmasını sağlayan siyasiler 

halkın geneline ulaĢabilme ve projelerini anlatabilmede rakiplerine göre bir adım önde yer alabilmektedirler. Bu 

yerlerde oturan kiĢiler de parti ve Ģahsi etkinliği fazla olan siyasilere yakınlık kurarak kendi yörelerinde ön plana 

çıkmayı sağlayarak söz sahibi olabilmektedirler. Burada siyasilerin yakınlık kurmada önemli gördükleri 

etkenlerle o yörede oturan ve yakınlık kurarak etkinlik sağlamaya çalıĢanların ulaĢmak istedikleri amaçlar farklı 

olsa da, sonuç olarak her iki grup da fayda sağlamayı hedeflemektedir. 

Ülkemizde mahalli ya da genel seçimlerin öncesi ve sonrasında yaĢanan geliĢmelere bakıldığında siyasiler 

yönetime gelebilmek için kanaat önderi, cemaat ve tarikat lideri, aĢiret reisi, dernek baĢkanları, gençlik liderleri, 

oda/borsa baĢkanları, muhtarlar gibi kiĢilerle görüĢerek onların taleplerini dinleyerek seçimi kazanmaları 

halinde bu talepleri göz ardı etmeyeceklerine dair vaatlerde bulunmaktadırlar. Yukarıda etkinliği fazla olduğu 

düĢünülen kiĢiler de verilen vaatler sonucunda siyasilerin desteklenmesi yönünde kendileri ya da yönetimleri 

kararlar almaktadır. Bu durum bize, kiĢilerin siyasilere çeĢitli Ģekillerde yakınlık ve bağ kurarak fayda 

sağlamaya çalıĢtıklarını göstermektedir. 

Siyasiler seçim zamanlarında oy devĢirebilme, yönetime geldiklerinde ise görevleri ve makamları kendilerine 

yakın gördükleri akraba, eĢ/dost, komĢu, partili, ideolojik düĢünce gibi etkenleri temel alarak yakınlık kurduğu 

kiĢileri kayırma yoluna gitmektedirler. Kanuni olarak bir yaptırımının olmaması siyasilerin bu konuda yaptıkları 

karĢısında elini güçlendirmektedir. Seçimler biter bitmez baĢlayan görev verme/atama konularında iĢbaĢı 

yaptırılan kiĢilere bakıldığında baĢkanın/meclis üyesinin/bakanın bir yakını, hemĢerisi, mahalle arkadaĢı, okul 

arkadaĢı olması bu konularda halkın ne düĢündüğünün pek de bir kıymetinin olmadığı yönündedir. Çünkü siyasi 

iktidar sahipleri görevlere liyakat ilkesine göre kiĢilerin gelip çok iyi iĢler yapmasından ziyade kendilerine 

sadakatle bağlı olacak ve söz dinleyecek kiĢilerin makamlara gelmesini desteklemektedirler. Her seçim sonrası 

çevremizde birebir gördüğümüz ya da basın/yayın/sosyal medya aracılığıyla haberdar olduğumuz iktidar 

sahiplerince yakınlık duyulan kiĢilere bu tür görevler verilmesi halkın yönetime duyduğu güven ve samimiyeti 

yok etmekte, yönetimin baĢarıya ulaĢma Ģansını ise ortadan kaldırmaktadır. 

Kamuya ihtiyaç dâhilindeki personel alımlarında iĢe girmek isteyen kiĢiler siyasi olarak bir tanıdık bulma ya da 

onlara ulaĢabilme yollarını aramaktadır. Özellikle son dönemlerde iĢe girme konusunda sıkça duyulan siyasi 

parti üyeliğinin sorgulanması iĢe ihtiyacı olanları iktidar sahibi ve güçlü olan partinin yanında konumlanmasına 

neden olmaktadır. Yerel siyasilerin sınava endeksli olmayan kamu kurumlarına geçici, sözleĢmeli, kadrolu 

Ģeklindeki iĢe alımlarla hatta özel sektördeki alımlarda da söz sahibi olması kendilerini öne çıkarmaktadır. 

Özellikle Kamu Personel Seçme Sınavı (KPSS) gibi objektif ölçüte dayalı bir sınav sistemine dayalı iĢe almanın 

olmadığı durumlarda yetki makamındaki siyasetçi ve bürokratların elleri daha da kuvvetlenmektedir.   

Kamu kurumlarında bulunan ve istisnai memurluk olarak adlandırılan özel kalem müdürlüğü kadrosunun yetki 

makamındaki kiĢilere istedikleri kiĢileri memur olarak atayabilmenin yolunu açmaktadır. Bu kadroda altı ay 

boyunca görevde bulunan kiĢiler kadrolu devlet memuru olabilmektedir. Yine üniversitelerde memur ve Ģef 

kadrosundan direkt olarak Ģube müdürü kadrosuna atama yapılamazken bu durum da altı ay boyunca fakülte ya 

da yüksekokul sekreterliği makamında vekil olarak görevlendirildiğinde aĢılabilmektedir. “Devlete kapak 

atmak” deyimi Ģeklinde halk arasında yer bulan kamu kuruluĢlarına yerleĢmek kiĢiler için önemli bir husustur. 

ĠĢte yönetim kademesinde bulunan ister siyasi ister bürokrat olsun iĢe girmelerde ve terfilerde kendilerine yakın 

gördükleri kiĢileri tercih ederek hem kendi mevcut konumlarını güçlendirmekte hem de sadakatle bağlı 

olacağına inandığı kiĢilerin iĢbaĢı yapmalarını sağlayarak arkadan daha fazla kitlenin kendisine ulaĢmasını 

sağlamaktadır. 
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Siyasetin ve bürokrasinin gücünü kullanmak isteyen bazı iĢ insanları da kamunun yapacak olduğu ihaleleri 

alabilmek amacıyla yine akraba, eĢ/dost, hemĢeri, siyasi parti, cemaat ve tarikat gibi bağlantıyı sağlayabileceğini 

düĢündüğü yakınlık ölçütlerini kullanarak fayda sağlamayı düĢünmektedir. Yetki makamındaki kiĢiler her 

zaman olmasa da belli Ģartlar dâhilinde ihalelerin ya da doğrudan teminlerin kendilerine daha yakın olarak 

görülen kiĢiler tarafından alınması sürecinde aktif rol oynayabilmektedirler. Bu da bize sadece iĢe yerleĢme ya 

da terfilerde değil ekonomik çıkar elde etme gibi birçok alanda kayırmacılık anlayıĢının söz konusu 

olabileceğini bize göstermektedir. 

Seçim dönemlerinde siyasilerin eĢitlik, adalet, liyakat gibi ilkelerin ön plana çıkarılacağına dair halka güvence 

vermesine ve hiçbir Ģekilde haksızlık yapılmayacağını vurgulamasına rağmen seçim sonrasında yönetime 

gelindiğinde bu duruma pek de dikkat edilmediği görülmektedir. Siyasetçilerin kendileri için önemli gördüğü 

kiĢilerle kapalı kapılar ardında yürüttüğü pazarlıklar seçilmeleri sonrasında iĢbaĢına getirildiklerinde gün yüzüne 

çıkmaktadır. Ülkemizde 31 Mart 2024 tarihinde yapılan Mahalli Ġdareler Genel Seçimi öncesinde ve sonrasında 

da benzer durumlar yaĢanmıĢ ve yaĢanmaya devam etmektedir.  

Basında çıkan haberlere göre 31 Mart 2024 tarihinde yapılan mahalli idareler seçimlerinden sonra Cumhuriyet 

Halk Partili adayların kazandığı Balıkesir, EskiĢehir BüyükĢehir ve EskiĢehir/Odunpazarı, Ġstanbul/ Sarıyer, 

Muğla/MenteĢe, KırĢehir, Afyonkarahisar ve daha birçok belediyede yönetim kademeleri yapılanmasında da 

benzer durumlar yaĢanmıĢtır. Balıkesir Milletvekilinin ağabeyi Balıkesir BüyükĢehir Belediyesine yönetici 

olarak atanırken, bir siyasi partinin il baĢkanının gelini yine aynı belediyede iĢe alınmıĢtır. EskiĢehir BüyükĢehir 

Belediyesi Genel Sekreteri eĢini daire baĢkanı, kardeĢini ise satın alma müdürü olarak atarken, EskiĢehir 

Odunpazarı Belediye BaĢkanının kızı Ankara Çankaya Belediye BaĢkan Yardımcısı olarak göreve getirilmiĢtir. 

Ġstanbul Sarıyer Belediye BaĢkan Yardımcısının eĢi aynı belediyede müdür olarak göreve getirilmiĢ, Muğla 

MenteĢe Belediye BaĢkanının daha önce ortaklık ettiği kiĢi aynı belediyede baĢkan yardımcısı olarak iĢbaĢına 

getirilmiĢtir. KırĢehir Belediye BaĢkanı, belediye baĢkan yardımcıları olarak kayınbiraderini ve bacanağını 

görevlendirirken, Afyonkarahisar Belediyesi Meclis Üyesinin kızı yine belediyede birim sorumlusu olarak 

görevlendirildi (haber7.com, 2024). Cumhuriyet Halk Partisi Genel BaĢkanı Sayın Özgür Özel bu konuyla ilgili 

hassasiyeti dile getirerek kazanılan belediyelerde kimsenin yakınını tercih etmemesini ve objektif ölçütlere göre 

hareket edilmesi gerektiğini ifade ederek, genel merkezin bu konuda üzerine düĢeni yapacağını ve bu tür 

durumlara izin vermeyeceğini belirtmiĢtir. Seçildikleri siyasi partilerin genel baĢkan ve genel merkez 

yönetimlerinin seçilmiĢ yetkili kiĢilere kayırmacılık anlayıĢından uzak durmaları ve adil, eĢit, liyakatli bir 

yönetim anlayıĢı sergilemeleri gerektiği tekrar tekrar vurgulansa da, bu durumların tam anlamıyla ortadan 

kalkmayacağı düĢünülmektedir. 

Adalet ve Kalkınma Partisi 2002 yılından günümüze devletin yönetiminde yer alan ve kitle partisi 

görünümündeki bir parti olarak tüm kesimlerin partide temsil edilmesine yönelik adımlar attığını birçok 

mecrada belirtmektedir. Diğer partilerde de olduğu gibi Ak Parti açısından da temsiliyet ve istikrar kavramları, 

parti yönetimin vazgeçemeyeceği ve üzerinde önemle durması gereken hususlardır. Adalet ve Kalkınma Partisi 

Genel Merkez Yönetimi tarafından her ne kadar tüm kesimlerin orantılı olarak temsil edildiği iddia ediliyor olsa 

da, parti yönetiminde ve bürokraside bazı illerin ağırlığının fazla olduğu iddiası temsiliyet konusunda eĢitlikten 

farklı bir durum olarak hemĢericilik gibi olguları da çağrıĢtırmaktadır. Ak Parti Genel Merkez Yönetim 

Kuruluna bakıldığında parti içerisinde etki kapasitesi daha yüksek olan genel baĢkan yardımcılıklarının da yine 

aynı illerden olması bu durumla örtüĢmektedir. Siyasi partilerde bu süreçlere bakıldığında yaĢanan durumların 

partilere özgü bir durum olmadığı, her dönem ve her partide geliĢen olağan durumlar Ģeklinde nitelendirildiği 

söylenebilir. 

Kayırmacılık etkeni dünyanın hemen hemen her ülkesinde, bölgesinde, kurum ve kuruluĢunda ister siyasi, 

isterse de bürokratik merkezlere etkisi açısından ortaya çıksın, kendini göstermiĢ bir gerçekliktir. Bu etkenin 

tümüyle ortadan kaldırılabilmesi ve yok edilebilmesi mümkün olmayıp, sadece etkinliğinin azaltılması ve 

yönünün değiĢtirilebilmesi mümkündür. Siyasi ya da bürokratik gücü elinde tutan kiĢilerin görev vereceği 

personeli belirlerken sübjektif anlayıĢa dayalı seçme yerine objektif anlayıĢı tercih etmesi yönünde özellikle 

günümüzde etkili hale gelen sosyal medya/ basın/yayın yoluyla toplumsal bir baskı oluĢturulabilir. Tercih 

etmede yönetim sahipleri yine de kendilerine yakınlık duyduğu kiĢileri seçeceklerse çalıĢmalarında baĢarılı, 

görevini seven, iĢyerine bağlı, motivasyonu fazla ve bilgi, birikim, yetenek gibi kriterlerce uygun kiĢileri ön 

plana almaları sağlanmalıdır (Budak ve Ġrge, 2019:443). 

Siyaset ve bürokrasi kurumlarında yönetimde bulunan kiĢiler, kendilerine sadakatle bağlı olan kiĢileri objektif 

olmayan faktörlerle göreve gelmelerini sağlayarak kurumların ileride karĢılaĢacağı olumsuzlukları göz ardı 

etmekte, sadece kendi ikballerini düĢünmektedirler. Günümüzde Türkiye’de siyasi olarak iktidara gelen her 

siyasi parti kamu kurum ve kuruluĢlarında kendine özgü bir anlayıĢla hareket ederek en üst düzeyden en alt 
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düzeydeki yöneticiye kadar kendilerine bir Ģekilde yakın gördükleri kiĢileri görev baĢına getirmektedir. 

Parlamenter Hükümet Sistemi modelinde örneğin müsteĢar gibi en üst düzey kamu görevlileri ve diğer birçok 

kamu görevlisi seçim sonucunda iktidar el değiĢtirse de görevlerine devam edebilmekteydi. Ancak Türkiye’de 

2018 yılında yürürlüğe giren CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sistemi modeliyle müsteĢarlık gibi kadrolar 

kaldırılmıĢ olup, yönetim kademesinde yer alan kiĢiler seçimle iĢbaĢına gelen cumhurbaĢkanı tarafından 

cumhurbaĢkanlığı kararnameleriyle değiĢtirilebilmektedir. Bu durumun baĢarıyı yakalama ya da yakalayamama 

durumu ilgiyle takip edilmekte, kiĢisel olarak farklı değerlendirmelere de yol açabilmektedir. 

 

6. SONUÇ 

Kayırmacılık, bürokrasi ve siyaset kurumlarında geçmiĢten günümüze her zaman var olan ve bundan sonra da 

hangi önlemler alınmaya çalıĢılırsa çalıĢılsın bir Ģekilde varlığını devam ettireceği varsayılan bir etkendir. Ġster 

bürokrat ister siyasetçi olsun yönetim makamına gelmeden önce adil, eĢit ve liyakat esaslarına dayalı bir 

yönetim anlayıĢı sergileyeceği sözünü verse de, iĢbaĢına geldikten sonra yakın çevrelerinden gelen baskı ile 

birlikte bu kararlarında kırılganlık yaĢamaktadır. Bu durum, bize kayırmacılık etkeninin süreklilik halini aldığını 

ve bu kurumlarda bir Ģekilde ortaya çıkacağını göstermektedir.  

Bürokrasi ve siyaset kurumlarında kayırmacılık anlayıĢına dayalı olarak göreve getirilen kiĢiler yazılı hukuk 

kurallarına riayet etseler de, daha çok sadakatle bağlı oldukları ve kendilerini göreve getiren kiĢilerin 

görüĢlerine uygun hareket etmektedirler. Bunun doğal bir sonucu olarak kiĢiler, objektiflik esasına dayalı bir 

anlayıĢla hareket etmemekte bireysel çıkar anlayıĢına göre görevlerini sürdürmektedirler.  

Kayırmacılık anlayıĢı ile hareket eden yönetici ve yönetim merkezlerinde görevlere o iĢin ehli olan kiĢiler 

getirilmediği için belli bir süre sonra yozlaĢma, rüĢvet, baĢıboĢluk, baĢarısızlık gibi kurumların geleceğini 

olumsuz yönde etkileyen sonuçların ortaya çıkması muhtemeldir. Sonuç olarak kayırmacılık, siyaset ve 

bürokrasi kurumlarında uygulandığında görev dağılımlarını objektif kurallara bağlı olmayan tarzda etkileyen ve 

kurumların dengeli bir Ģekilde hizmet vermesini engelleyerek kiĢilerin kendi tercihlerini yansıtan, istedikleri 

eylemlerde bulunabilecekleri bir alan haline gelmesine neden olmaktadır. 

Türkiye, günümüzde geliĢmekte olan ülkeler arsında yer almaktadır. GeliĢmiĢ ülkeler arasında yer alması 

açısından verdiği mücadelede yapılacak her iĢ ve atılacak her adım bu açıdan oldukça önemlidir. Ülkenin daha 

ileri düzeyleri yakalayarak geliĢmiĢ ülkeler statüsünde yer alabilmesi; iĢ ahlakı, iĢ disiplini, herkes için geçerli 

genel hukuki düzenlemelerin mevcut olmasına bağlıdır. Bu özellikle ülke yönetimini ve aldığı kararlarla 

geleceğini doğrudan etkileyen siyaset kurumu ile kararların uygulayıcısı konumunda bulunan ve iyi yetiĢmiĢ 

insan gücünü elinde bulundurarak iĢlemlerin en doğru, eksiksiz, kurallara uygun Ģekilde yapacak olan bürokrasi 

kurumlarının gerçeklerden kopmasına, hedeflerinden kopmasına, hastalıklı bir yapıya bürünmesine neden olan 

“kayırmacılık” olgusundan uzaklaĢmasına bağlıdır. Sonuç olarak kayırmacılık olgusu her ne sebeple yapılırsa 

yapılsın yöneticilerin bireysel amaçlarına kısa süreli hizmet eden ancak devleti, bürokrasi ve siyaset kurumlarını 

uzun süreli etkileyen objektiflikten uzak, bireysel ve grupsal çatıĢma sorunlarını beraberinde getiren hastalıklı 

bir olgudur. 
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